
DECRETO 330/2007, de 30 de noviembre,
por el que se modifica el Decreto 91/2005,
de 12 de abril, por el que se establecen las
bases reguladoras de las subvenciones a
entidades públicas y privadas sin fin de lucro
que desarrollen proyectos de intervención
social dirigidos a minorías étnicas.

El Consejo Regional para la Comunidad Gitana, órgano colegia-
do y de participación en materia de igualdad real del colecti-
vo gitano, en respuesta al mandato establecido en el IV Plan
Nacional de Acción para la Inclusión Social del Reino de Espa-
ña 2006-2008, que recoge entre las distintas medidas dirigidas
a la población gitana española desarrollar planes específicos
para la población gitana por las Comunidades Autónomas,
aprobó por unanimidad, en su sesión del 1 de marzo de 2007,
el Plan Extremeño para la promoción y participación social del
Pueblo Gitano.

En la elaboración de este Plan se tuvo en cuenta lo establecido
en la Proposición No de Ley aprobada por la Asamblea de Extre-
madura en su sesión de 9 de noviembre de 2006.

Con la puesta en marcha del citado Plan se van a adoptar una
serie de actuaciones de carácter integral, desarrollando medidas
en áreas que se consideran claves como son la educación, la
salud, la vivienda, la cultura, el empleo, la mujer o la juventud,
que vengan a acabar con la situación de exclusión social que
viven muchos gitanos y sitúe a todos los ciudadanos en un
mismo nivel cultural independientemente de su origen étnico.

Con el fin de favorecer la ejecución del plan se va a proceder a
la modificación del Decreto 91/2005, de 12 de abril, por el que
se establecen las bases reguladoras de subvenciones a entidades
públicas y privadas sin fin de lucro que desarrollen proyectos de
intervención social dirigidos a minorías étnicas, para adaptarlo al
referido Plan y poder así financiar actuaciones de intervención
social de carácter integral en las que tengan cabida los criterios
recogidos en éste. Así, se va a introducir como criterio de valora-
ción más importante el grado de adecuación de las actuaciones a
realizar con respecto al Plan Extremeño para la promoción y
participación social del Pueblo Gitano.

Tras la experiencia de anteriores convocatorias y con el fin de
cumplir fielmente y de una forma más ágil con las obligaciones
y objetivos que las leyes imponen a esta Administración Autonó-
mica, se van a introducir otras modificaciones, como la inclusión
de una memoria explicativa en las justificaciones a presentar o

la posibilidad de que las entidades beneficiarias puedan subcon-
tratar con terceros hasta el 100% de los proyectos subvenciona-
dos y, por último, se ha tenido en cuenta lo estipulado en la
nueva Ley 5/2007, de 19 de abril, de Hacienda Pública de
Extremadura, eliminando las referencias que se hacían a la ya
derogada Ley 3/1985.

En virtud de lo dispuesto y de conformidad con los artículos
23.i) y 90.2 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
a propuesta de la Consejera de Igualdad y Empleo y previa deli-
beración del Consejo de Gobierno en su sesión de 30 de noviem-
bre de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo único:

Modificación del Decreto 91/2005, de 12 de abril, por el que se
establecen las bases reguladoras de subvenciones a entidades
públicas y privadas sin fin de lucro que desarrollen proyectos de
intervención social dirigidos a minorías étnicas.

Se modifica el Decreto 91/2005, de 12 de abril, en los siguientes
términos.

Uno. Se modifica el artículo 1, que queda redactado como sigue:

“1. El objeto del presente Decreto es el establecimiento de las
bases reguladoras de las subvenciones a proyectos de intervención
social de carácter integral dirigidos a atender las necesidades de
la población gitana y promover el desarrollo del pueblo gitano, en
el marco de los derechos y deberes constitucionales y del respeto
a su cultura.

2. Con la presente línea de ayudas se pretende financiar la puesta
en marcha de proyectos integrales y específicos de atención en
áreas consideradas prioritarias como educación, empleo, salud, etc.,
con el objeto de conseguir la plena integración social del colecti-
vo gitano y en especial las que tengan cabida dentro de los
fundamentos y prioridades establecidos en el Plan Extremeño
para la promoción y participación social del Pueblo Gitano.

3. La intervención dentro de los proyectos de desarrollo gitano
realizados por entidades públicas y privadas deberá ser efectuada
preferentemente por profesionales especializados en el ámbito de
la intervención social, enmarcados en algunas de las siguientes
categorías:

– Diplomado en Educación Social.
– Diplomado en Magisterio.

18844 4 Diciembre 2007 D.O.E.—Número 140



– Diplomado en Trabajo Social.
– Licenciado en Psicología.

Asimismo los proyectos deberán contar preferentemente con la
figura del mediador social en el desarrollo de las actuaciones que
se lleven a cabo con la población gitana, por considerarse una
figura clave para la intervención social con este colectivo.

4. Los proyectos objeto de subvención deberán establecer mecanis-
mos de coordinación y colaboración con los servicios sociales
municipales, centros escolares, federaciones y asociaciones gitanas
de ámbito local, comarcal o en su defecto regional, afectadas por
la ejecución del proyecto, con el fin de facilitar el carácter inte-
gral de la intervención social con el pueblo gitano”.

Dos. Se modifica el apartado 4 del artículo 2, que queda redacta-
do en la siguiente forma:

“4. De conformidad con lo establecido en el artículo 6.2 del
Decreto 77/1990, de 16 de octubre, que regula el régimen gene-
ral de concesión de subvenciones, atendiendo al carácter asisten-
cial o de acción social de las prestaciones recogidas en este
Decreto, no se exigirá a los beneficiarios el certificado de estar al
corriente en las obligaciones tributarias con el Estado y frente a
la Seguridad Social.

No obstante, con anterioridad a dictarse la propuesta de conce-
sión de la subvención y previamente al pago de las mismas, el
órgano gestor de las ayudas, podrá comprobar que los beneficia-
rios se encuentran al corriente de sus obligaciones con la
Hacienda de la Comunidad Autónoma para lo cual, en el modelo
de solicitud se consignará un apartado relativo a la autorización
expresa por parte del beneficiario al órgano gestor para recabar
la certificación a emitir por la Administración Autonómica que
acredite que se hallan al corriente con las obligaciones tributa-
rias frente a la Hacienda de la Comunidad Autónoma. Si el inte-
resado no otorgara su autorización expresa, o revocara la
inicialmente prestada, la acreditación de las circunstancias referi-
das en este artículo deberá efectuarse mediante certificación
administrativa positiva expedida en soporte papel por el órgano
competente de la Consejería de Administración Pública y Hacien-
da, a solicitud del interesado previo pago, en este caso, de las
exacciones legalmente establecidas”.

Tres. Se modifica el artículo 5, que queda redactado como sigue:

“1. Una vez recibidas las solicitudes y completada, en su caso, la
documentación, se procederá a su valoración conforme a los
siguientes criterios, considerados de mayor a menor importancia:

1) Grado de adecuación de las actuaciones a realizar con respec-
to al Plan para la Promoción y Participación Social del Pueblo
Gitano.

2) Necesidad objetiva de implantación del programa.

3) Población objeto de intervención en el programa.

4) Personal técnico que se encargue del desarrollo del programa.

5) Duración del programa.

6) Los subvencionados en ejercicios anteriores en función de la
mayor duración del Programa y que hayan justificado suficiente-
mente y en plazo, la subvención otorgada para la puesta en
marcha de dicho programa.

7) Cofinanciación: Aportación económica por parte de la entidad
solicitante para la realización del programa.

2. Se adjudicarán a aquellas solicitudes de entidades públicas que
hayan obtenido una mayor valoración de los criterios recogidos
en el apartado anterior, teniendo como límite la cuantía global
de los créditos presupuestarios fijados en la respectiva convocato-
ria destinados a entidades públicas; asimismo, se adjudicarán a las
solicitudes de entidades privadas sin ánimo de lucro, que hayan
obtenido una mayor valoración de los criterios recogidos en el
apartado anterior, teniendo como límite la cuantía global de los
créditos presupuestarios fijados en la respectiva convocatoria
destinados a entidades privadas sin ánimo de lucro.

Estas cuantías podrán aumentarse, antes de resolver la concesión
de las mismas, en función de que existan nuevas disponibilidades
presupuestarias sin que ello implique abrir un nuevo plazo de
presentación de solicitudes”.

Cuatro. Se modifica el artículo 6, que queda redactado como
sigue:

“Artículo 6. Cuantía de las subvenciones y gastos subvencionables.

1. El importe de las subvenciones podrá alcanzar el 100% del
coste total de realización de los proyectos, sin que la cuantía
objeto de concesión pueda exceder del 40% de los créditos
disponibles.

2. Tendrán la consideración de gastos subvencionables, aquéllos
generados por la realización del proyecto objeto de la subvención
excluyéndose, los bienes de naturaleza inventariable y aquellos
que tengan el carácter de amortizables.

El coste del personal que no haya sido contratado expresamen-
te para la ejecución del proyecto, deberá ser asumido en su

D.O.E.—Número 140 4 Diciembre 2007 18845



totalidad por la entidad beneficiaria, sin que en ningún caso
pueda ser considerado como gasto subvencionable.

3. Serán admitidos como gastos subvencionables aquéllos que
se hayan producido con anterioridad a la fecha de la resolu-
ción de concesión de subvención siempre que quede constancia
de que los mismos tienen su origen en la realización de los
programas subvencionados y que, en todo caso, se han produ-
cido en el ejercicio presupuestario en que ha tenido lugar la
publicación de la correspondiente Orden de convocatoria de
las ayudas”.

Quinto. Se modifica el apartado 4 del artículo 7, que queda
redactado en la siguiente forma:

“4. La concesión de subvenciones será resuelta y notificada por la
Consejera de Igualdad y Empleo en el plazo máximo de seis
meses a partir de la fecha de publicación de la Orden de convo-
catoria correspondiente en el Diario Oficial de Extremadura. La
falta de notificación de la resolución expresa legitima al interesa-
do para entenderla desestimada por silencio administrativo, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 25.5 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.”

Sexto. Se modifican los apartados f) e i) del artículo 8, que
quedan redactados de la siguiente forma:

“f) Adoptar las medidas de identificación, información y publicidad
de las inversiones financiadas por la Junta de Extremadura, según
lo dispuesto en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre medidas
adicionales de gestión de inversión financiadas con ayuda de
Junta de Extremadura.

Para acreditar estas medidas se deberá remitir un certificado
expedido por el representante legal de la entidad beneficiaria, en
el que se haga constar esta circunstancia, así como una fotografía
de la acreditación de dicho cumplimiento. La no aportación de
este documento en el plazo señalado supondrá la no aceptación
por la Entidad beneficiaria de la subvención concedida.

Igualmente están obligadas a hacer público en todas las activida-
des objeto del proyecto, la circunstancia de contar con financia-
ción de la Consejería de Igualdad y Empleo (jornadas, encuentros,
edición de publicaciones, revistas, páginas web, etc.).

El incumplimiento total o parcial de esta obligación a lo largo
del ejercicio en que se desarrolla la actividad será causa de rein-
tegro de la subvención concedida.

i) Poner en conocimiento de la Dirección General de Inclusión
Social y Prestaciones cualquier variación en las actividades

diseñadas en el proyecto presentado, que deberá ser comunica-
da por escrito, justificando las causas que la motivan y propo-
niendo la nueva actividad que la sustituye que deberá ser en
todo caso autorizada por la Dirección General de Inclusión
Social y Prestaciones”.

Séptimo. Se modifica el apartado 3 del artículo 10, que queda
redactado como sigue:

“3. A la cuenta justificativa se deberá adjuntar:

– Copias compulsadas de las facturas y demás documentos de
valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico
mercantil o con eficacia administrativa, que acrediten los gastos y
pagos realizados en la ejecución total del proyecto financiado y
que no hayan sido aportados con anterioridad.

– La presentación de una memoria explicativa de la realización
del proyecto conforme al modelo establecido en la correspondien-
te orden de convocatoria.

– En los proyectos en que se otorguen gratificaciones extraordi-
narias por colaboraciones puntuales para la ejecución del mismo,
deberán adjuntar recibos donde consten los datos del perceptor,
su N.I.F., el concepto por el que se retribuye y las retenciones
fiscales correspondientes.

Octavo. Se modifica el apartado 2 del artículo 12, que queda
redactado como sigue:

“2. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingre-
sos de Derecho Público, resultando de aplicación para su cobranza
lo previsto en el artículo 20 de la Ley 5/2007, de 19 de abril,
General de la Hacienda Pública de Extremadura”.

Noveno. Se añade un nuevo artículo 13, con la siguiente redacción:

“Artículo 13. De la subcontratación de las actividades subvencionadas.

1. Las entidades beneficiarias podrán concertar con terceros la
ejecución del 100% de los proyectos subvencionados. En ningún
caso podrán subcontratarse actividades que, aumentando el coste
de la actividad subvencionada, no aporten valor añadido al conte-
nido de la misma.

2. Cuando la actividad concertada con terceros exceda del 20%
del importe de la subvención y dicho importe sea superior a
60.000 euros, la subcontratación estará sometida al cumplimiento
de los siguientes requisitos:

– Que el contrato se celebre por escrito.

18846 4 Diciembre 2007 D.O.E.—Número 140



– Que la celebración del mismo se autorice previamente por el
titular de la Consejería de Igualdad y Empleo, a solicitud de la
entidad beneficiaria en la que se indique quién realizará la
subcontrata y por qué motivos.

3. En los casos no establecidos en el apartado anterior las
entidades deberán remitir a la Dirección General de Inclusión
Social y Prestaciones una copia del contrato o convenio por el
que se regule la subcontratación y un informe en el que se
haga constar las actividades subcontratadas incluyendo el coste
de cada una de ellas.

4. Los contratistas quedarán obligados sólo ante la entidad bene-
ficiaria, la cual asumirá la total responsabilidad de la ejecución de
la actividad subvencionada frente a la Junta de Extremadura.

5. En ningún caso podrá concertarse por la entidad beneficiaria
la ejecución parcial de las actividades subvencionadas con las
personas que estén incursas en alguna de las prohibiciones reco-
gidas en el apartado 7 del artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones”.

Mérida, a 30 de noviembre de 2007.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

La Consejera de Igualdad y Empleo,
PILAR LUCIO CARRASCO

CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

ORDEN de 22 de noviembre de 2007 por la
que se abre el plazo para la presentación de
solicitudes referentes a las ayudas a la
producción de largometrajes para el año
2008, reguladas en el Decreto 122/2005, de
10 de mayo.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura,
recoge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma
en el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los
extremeños a sus peculiaridades culturales.

El desarrollo del sector cinematográfico es un fenómeno cultural,
social y económico que no es indiferente a ningún estamento, ya
sea público o privado. Consciente de la importancia que este
sector está adquiriendo en nuestra sociedad, de sus posibilidades

de difusión cultural y generación de empleo, el Gobierno Autonó-
mico, considerando las artes cinematográficas como bienes cultura-
les que repercuten directamente en el desarrollo intelectual, crea-
tivo y lúdico de los ciudadanos, comenzó ya desde el año 2000 a
habilitar los medios adecuados para que la producción artística se
lleve a cabo en las mejores condiciones.

En este sentido, se aprueba el Decreto 122/2005, de 10 de
mayo, por el que se regulan las ayudas a la producción cine-
matográfica y Audiovisual de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura con el objeto principal de adecuar el contenido a los
principios y directrices establecidos para las ayudas a la reali-
zación de largometrajes.

Con este programa de ayudas contribuimos de una forma decidida
al desarrollo del sector audiovisual extremeño, en todas sus
dimensiones y, en ese sentido, el apoyo a las empresas y profesio-
nales a fin de facilitar su desarrollo y expansión en el ámbito
nacional, europeo e internacional. Partimos de una evidente reali-
dad que se trata de un sector dominante.

A través de las ayudas al desarrollo de proyectos audiovisuales
se pretende fomentar una de las fases más esenciales de la
producción audiovisual, como es la potenciación de la realización
de un largometraje, siendo objetivo principal conseguir la máxi-
ma rentabilidad cultural, la potenciación de las industrias cultu-
rales extremeñas, el incremento de la tasa de empleo y en defi-
nitiva, de la riqueza de la región.

En virtud de ello, a propuesta de la Dirección General de Promo-
ción Cultural,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de ayudas en
régimen de concurrencia competitiva a empresas de producción
cinematográfica y/o audiovisual, para la realización de largometra-
jes. Los proyectos que sean objeto de ayuda deberán iniciarse a
partir de 2008 y terminar antes del 15 de octubre de 2010.

Artículo 2. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas convocadas por la
presente Orden:

Las empresas de producción cinematográfica y/o audiovisual
independientes (que no sean objeto de influencia dominante
por parte de las entidades de radiodifusión televisiva por razo-
nes de propiedad, participación financiera o de las normas que

D.O.E.—Número 140 4 Diciembre 2007 18847




